2) Non ilico certa habeatur vocabuli vel radix vel significatio, cui faveat Formarum Analogia: nec repudietur continuo; si repugnat e videatur — Subeadem enim Forma saepius variant et vocabula et eorumdem significatus — et Formae non infrequenter heteroclite sunt —

3) Quam diligenter pro etymo figendo cognatae inter se linguae conferenda sunt; tam modeste de novis inde repetitis significatis est sentiendum — Quae voces enim diversis in linguis adfinitatis quidquam habent, nec certo suam ideo produnt originem semper, aut significationem —

4) Quamvis arabica lingua hebraicae cognitionem plurimum promoveat: illa tamen res omnis etymologica non conficitur — Quis enim quaevis ejus vocabula, vel horum notiones antiquas dicet? —

Sane —

Sane arabica scripta -- quae nostris in manibus versantur -- recentioris aetatis sunt omnia --

5) Ponderanda sunt versionis alicujus adjuncta; priusquam adhibeatur fides significationi textuum primumeniorum vocibus datae -- Major antiquitas -- melior codex -- linguarum peritior interpres, Etymologiae majus commodum promittunt ex versionibus. Error frequens interpretum fuit, eamdem vel hebraicam vel graecam vocem -- etsi diversis significationibus substitutabat -- eodem vocabulo suae linguae exprimentium --

6) Ex translatione latina ejuslibet alterius versionis non continuo statuatur de vocum etymo -- Non unam enim scatere mendis, forsitan interdum ob ipsum acclerandum versionis laborem, Polyglotta docent -- latinas id genus versiones passim adjiciencia --

7) Novis vocum significationibus, quas Etymologiae studio detectas aliqui volunt, novae exegeses, adlusiones etc. haud illico superfluendae sunt -- Has enim quamprimum quisquam amare coepit; mox ut certissimas atque indubitas -- licet ad summum verosimilitudine quadam gaudeant -- solet proponere -- non sine publica saepe ceterorum alia sentientium irrisione.

§. IV

Regulae, interpretem in sensu grammatico Scripturae hebraicae investigando dirigentes. Sequentes licet statuere --

1) In determinando sensu loci cuiusdam biblici & punctuatione masorethica temere non est recedendum -- Nam ejus origo et scopus eamdem reverenter jubent -- Exceptioni locus est; si urgens ratio contrarium suadeat --

C 3

2)

2) *Anomaliae vel Figurae* -- cum orationis sensu connexae -- sunt exemplis probandae, non pro lubitu adstruendae. — Qui alia omnia agit, abundare potius sensu suo mavult, quam in sensum a Spiritu s. intentum inquirere — Saepe descriptoris vel hypothetae mendum est, quae Anomalia vel Figura dicitur esse —

3) *Ut idiotismi alicujus veritas certo pateat,*
loci paralleli similium phrasium indagandi sunt —
Sententiis enim sic inter se comparatis demum definire licet, num haec illave loquendi formula cui-
dam linguae propria sit, nec ne —

4) *Hebraismus vel graecismus, in versiones recep-*
tus, ad hebraicae graecaevē linguae ingenium ex-
plicandus est — Nisi hac ratione sanetur versionis
vitium — qualecumque dicatur esse — numquam in
ipsum s. Textus sensum dabitur penetrare —

§. V.

Regulae, dijudicandi stili biblici normam praescri-
bentes —

1) *Verba Scripturae S. -- quod pridem S. Au-*
gustinus tradidit -- et interpretum gens omnis, ut
prope dicam, sibi sanctum esse voluit -- tam in
Fontibus quam Versionibus propriè sumenda sunt,
quandiu non obstat evidens aliqua ratio — Quae
enim in ceteris omnibus, cur non in biblicis scrip-
tis valeat regula? — Qua quidem contemta non
solum historicae veritati, sed nonnumquam ipsis fi-
dei dogmatibus paratur periculum —

2) *Sermo prosaicus adprime secernendus a poë-*
tico — Discriminat apertissime S. Scriptura inter
utrumque; meliorem ducem, quam ipsa est, sequi
non

non possumus — Conferre hic juvat ejusdem rei historicam et poëticam in Bibliis narrationem — Poësis autem *sacra*, vel, si malueris, *Orientalismus* dignoscitur, modo ex ejusdem ipsius characteribus, quo spectant certorum vocabulorum usus, cogitatum ordo, membrorum dimensio ac sententiarum harmonia, ac pro diversitate generis carminis, conceptuum granditas et audaciore phrases etc. — modo ex *scopo Libri* vel loci biblici — cantionibus vel facilius imbibendis morum praeceptis etc. destinati — modo ex *scriptionis argumento* — per semet fictionis indicia praebente, ut in *Fabulis*, *Parabolis* etc. fieri scimus, aut vatum divinorum prædictiones, cohortamenta vel minas pertractante — modo ex *Scriptoris theopneusti testimonio*, — quidquam supra vulgarem sermonem a se vel alio Cani profitentis —

3) *Non major ponendus est labor in distinguendis vocibus impropriis a propriis, quam in discernendis Tropis inter se* — Dum e. c. Metaphoram dicis esse, quae Metonymia est, perinde aberras a vero Scripturae sensu, quam si Tropum statuis, ubi nullus intercedit —

4) *Tropi biblici explicandi sunt ad ingenium loci et personarum, ubi et inter quas eorumdem usus fuit* — Alias enim nec aequi eorum arbitri erimus, nec omnem eorumdem vim aut elegantiam adsequemur —

5) *Metaphora vel Allegoria non habeatur, quae adiutor est ad factum historicum anterioris aetatis* — Sic enim prudentius ac solidius saepe vaticinii aut promissi cuiusdam veritati consulimus, quam aduersitatis in auxilium Metaphoris hyperbolicis —

6) *Fielio qualiscumque non subponenda sed probanda est* — Hanc nisi manifestis teneamus argumentis; *Orientalismus in profam inferendus non est* — Non enim is fuit Orientalium mos, ut promis-

miscue et quotidiano sermone fictiones vel Allegorias eructarent — Ejusmodi aliquid cogitare nec mentis humanae nec linguae conditio -- etiam sub infantili utriusque aetate -- finit.

S. VI.

Regulae, biblicam hermeniam, pugnantibus inter se Fontibus etc. et Versione vulgata circumscribentes — Fluunt istae tum ex indubia criterii hujus -- in usu LL. OO. etc. siti -- licet de cetero utilissimi -- infirmitate, tum ex reverentia, quam Analogiae fidei aequa ac Ecclesiae praexceptis debemus -- Certum enim hic esse Catholicis, subpono, bibliam exegesin in uno Fontium ac versionum usu conquiescere haud posse -- et profecto quotusquisque interpres -- etiam linguarum notitia reliquisque humanis adminiculis, insigniter adjutus, qui modeste sapit, umquam jurato adseret, hunc, quem ipse putat, non alium sensum textui cuidam sacro subesse -- quod quidem, si de dogmate agitur, opereret fieri — Certum omnino -- quemadmodum inter nulla dogmata, sic neque inter ullum Scripturae locum et quemcumque fidei articulum pugnam esse posse -- Certum, Ecclesiae divino beneficio concessum esse privilegium, uti de dogmate, sic etiam de Scripturae sensu dogmatico, quocumque tempore lis moveret, citra erroris periculum decretoriam ferendi sententiam, cui obtemperare cujusque catholici Exegetae est — Certum etiam, Ecclesiam, uti jure suo Versionem hodiernam vulgatam declaravit authenticam, ita jure merito hanc ipsam versionibus latinis omnibus anteponendam, et juxta sensum suum et unanimem SS. PP. consensum exponendam voluisse -- Certum denique, nihil istorum ultra materias fidem moresque concernentes sese extenderet.

Igi-

Igitur 1) *interpres catholicus Scripturae sacrae interpretationem accomodet sensui, quem Vulgata, ipsi authentica, offert* — Quod quidem in dogmatibus necessario facit, tum ex principiis systematis catholici — tum ob ipsam Textus latini cum hebraico vel graeco in illis consensionem — Et sane, ut catholicum dogma cognitum nullum est, ita locus biblicus, pro dogmatico adseritus ab Ecclesia, repertus est nullus, cui textus hebreus vel graecus evidenter aut certo contradiceret — In locis *adoyptatois*, qui sunt numero plurimi, etiam inter eos, qui privata auctoritate nonnumquam ad confirmanda dogmata solent adlegari, ex prudentiae legibus definiendum est — si quis est Fontium ac Verionum dissensus — quasnam partes oporteat sequi. Hinc

2) *Vulgatae sensus, in rebus etiam extra dogmata versantibus, non deseratur leviter, praesertim quodsi pro illo stet insignis aliqua Versio, nec Fons ipse prorsus eundem respuat, quamvis hic quod ad vocabula secundum se vel sub aliis punctis considerata attinet, aliam quoque pati possit expositionem* — Primas in his, dum licet, meretur sane latinus Bibliorum interpretes vel emendator, S. Hieronymus, multis quidem ex capitibus; tum in primis ob insignem eruditionem et linguarum peritiam, obque plurimas optimae notae lectiones, quas fecutus plane dici debet: tanto magis eidem is honor habendus est, ubi aliunde accedunt testes vel lectionum vel sensus, quem adoptavit, aut si saltem non adversentur — Augetur vis ac robur argumenti, si alterutrum ipsa facti vel rei cuiusdam traditione inter Judaeos vel Christianos confirmetur — Adhaec plerumque accedit, ut, dum aliam quis amat lectionem, vel sensum alium, non una sit praecedentium regularum, contra quam peccari mihi quidem videatur — aut praejudicatae cuiusdam opinionis amor vel novaturiendi pruritus aperte sati se manifestet.

3)

3) Illicitum credendum haud est, in locis adiaphoris, aut si doctrinam aliquam videntur concernere, minimum Ecclesiae judicio nondum determinatis - a Vulgatae sensu recedere; si pro contrario plura aut validiora - tam interna quam externa militent criteria - Vulgatam enim nostram - quae impressam habemus - in ejus generis rebus non vacare mendis omnibus, fatentur ipsi ejusdem editores et correctores - Adeo S. Hieronymus non semel ipse suis in Commentariis lectionem praeferit, alienam ab ea, quam sua in Versione adhibuit - immo merito, utpote meliorem, anteponendam docet.

COROLLARIA

COROLLARIA

PHILOLOGICO - CRITICO - EXEGETICA

בָּאשִׁית AD LIBRUM

- 1) Non inanis conjectura est, Moses in scribenda Genesi monumentis quibusdam scriptis usum fuisse: sed erudita magis quam verosimilia sunt, quae de illorum conditione vel numero pridem ac nuper sunt divulgata.
- 2) Linguam primaevam, qua Moses - qua demum cumque ratione - rerum ante se gestarum notitiam accepit, ex egestate poetica, vel allegoriarum amantem fuisse, nobis non videtur.
- 3) Quae propius in Genesi ad numerum ac filium poeticum accedunt, prophetica merito dicuntur esse.
- 4) Nec argumentum nec filius nos jubent, ut narrationes, quibus mundus conditus Cap. I. et II. — Adami lapsus Cap. III. — turris babelicae exstructio Cap. XI. — excidium Sodomeae Cap XIX. — lucta Jacobi Cap. XXXII. describitur, poëma habemus vel allegoriam.

5) Se-

5) Sequentibus tamen temporibus adlufisse saepe numero sacros Scriptores haec ac similia facta poetice, non inficiamur.

6) De Deo divinisque rebus Hebrei, ut ceterae gentes creberrime κατ' ανθρώπους loquuntur — Adjuvare hunc loquendi modum frequentes Numinis apparitiones — quamvis Jehovah ipsum olim umquam humana specie se spectandum dedisse, non existimemus.

7) Visiones ac somnia divinitus oblata, quorum in Patriarcharum historia fit mentio, inter cetera nobis argumento sunt, visiones Prophetarum ingenii poetici partum dici non posse.

8) Vox אלֹהִים — sive nomen spectemus ipsum, sive significatum ejus — variis idiotismis jam Cap. I. 1. et 16. dat locum, ex quibus per se se mysterii nihil inferre licet: רוח אלֹהִים ibid. ¶ 2. secundum literam ex ingenio linguae est ventus vehementissimus.

9) In Cap. II. 3. sabbati jam a mundi origine, sed citra praeceptum, sacri vestigium deprehendimus.

10) Cap. III. 15. omnino legendum est נָהָר, quod pronomen — quamvis dicatur Mosis aetate de utroque genere dictum fuisse — nihilominus hic loci masculine debet accipi, ac referri ad גַּתְתָּה, nomen Hebreis masculinum, hic, ut prorsus tenendum videtur, Messiam denotans.

11) Quod ad etymon vocis כְּרוּב ibid. ¶ 24. spectat, subscribimus Philologis Gallis — Quare neque sphinx, neque currus tonitrualis etc. sed Angelus nobis eo nomine significatur.

12) Contra, ac nonnullorum conjectura fert,
magorethicam punctuationem vocabuli בְּלִי Cap. IV. 4.

retinendam putamus — Hinc neque a prima illa
mundi aetate cruenta sacrificia excludimus.

13) Prefixum נ Cap. V. 23. instar praeposi-
tionis causam moventem significat, sive vero si-
millimam Caini necis rationem exprimit — Ibid.
ambiguitatem latini vocabuli livor hebraicum tollit.

14) Chronologia tam antediluviana Cap. V. quam
post diluviana Cap. XI., ea praestat, quam textus
hebreus offert.

15) Obvius verborum ac historiae sensus Cap.
VI. et VII. universale prodit diluvium.

16) Patriarcharum, qui diluvium subsecuti
sunt, genealogica tabula nescit Cainanem, quem
Graecus nominat.

17) Quoad annos Tharae Cap. XI. 32. textus sa-
maritanus in mendo cubat.

18) Cap. XII. 1. וַיָּאֶמְרָה, quod Vulgata reddit,
Dixit autem, si tempore plusquamperfecto accipi-
tur, solvit planius antilogiam, quae de Abrahams vo-
catione movetur.

19) Sententiae, Melchisedechum Cap. XIV. 18.
verum obtulisse sacrificium, Etymologia hebraica
favet:

20) Vocabulo יְמִן Cap. XV. 16. denotatur sae-
culum — Hinc promissus Abrahams posteris redi-
tus in terram Canaan demum futurus erat elapsus
400 annis — probabilius a descensu Jacobi in Ae-
gyptum numerandis.

21) Phrases Versionis latinae Cap. XXIII. 3.
et 16. ad sensum hebraici textus explicandae sunt.
— Fallitur, qui priore loco preces ac suffragia,
ut dicuntur, pro defunctis demonstratum it: aut
posteriore loco ostensurus est, tum temporis mon-
tam signatam in usu fuisse.

22) Etymos vocis עַלמָה Cap. XXIV. 43 expo-
nitur ibidem ¶. 16 — significaturque, ut vulgatus
Interpres ait, *puella incognita viro* sive non cognita
a viro.

23) Cap. XXVI. 24 - quidquid est de minutis
quibusdam orthographicis - tuemur hebraici textus
lectionem, ac S. Hieronymi versionem, vocabu-
lum הַיּוֹם aquas calidas interpretantis.

24) Significatio vocis שָׁוֹל Cap. XXXVII. 35
confirmat idem illud, quod ex aliis loquendi for-
mulis non obscure colligitur, scilicet credidisse Pa-
triarchas, animas hominum a morte superstites esse.

25) Hysterologiam Cap. XXXVIII. non alienam
putamus ab Historico sacro - et facta l. e. recensita
ad anterius tempus promovenda censemus.

26) Nec textu graeco LXX Interpretum, nec
Epistola ad Hebr. Cap. XI. prohibemur, quominus
hic Cap. XLVII. 31. vocem triliteram מְתָה pro-
nunciemus מְתָה, et lectum intelligamus.

27) Vocabulo אֲזֵן Cap. XLIX. 3. accomodati-
us rōboris quam doloris significatio tribuitur — At-
que universim opinamur, in vaticinio Jacobi mul-
ta non temere aliis literis ac punctis vocalibus,
ut planiorem efficiant sensum, accipi posse — Ver-
su

su tamen Io. non רגלו vexilla ejus, ut Samaritanus legit; sed רגלו, pedes ejus cum Hebraeo legendum esse putamus.

28) Non levia sunt momenta, quibus non pauci hodie ducuntur, ut vocem שילה vel שילָה ad mentem *Textus graeci* accipient — Nobis indubitatum est, neque hanc vocem *malitiose corrupti Textus hebraici* indicium esse, neque locum alio quam ad *Messiam recta* tendere.

...-sisted in an effort to get or make a
new lease on life, and the Habsburgs
struck the deal.

-sq non credo. Etiamque in civitate
haec videlicet in civitate non solum ob
conspicuum, sed etiam in civitate non solum
sunt ita rursum sibi sunt decessum quod illi
mump ois eam non sicut in eam perducere possunt.

Indice Dissertationum
Tom. VIII

- N. 1. Eisenschmidii de Mensuris
et Sonderibus VII. græ. Roman.
et Hebreorum - 1787-
- N. 2. Carrich de Traditionibus
Divinis - 1791
- N. 3. Fii vi Samnaliæ Synod.
Sistojensis - 1794.
- N. 4. Dies Epilome Theologica,
critica et Hermeneutica - 1789

• * •